
Elektrotechnický svaz  
eský, z.s. („ES “) 

ES  je nezávislou právnickou 
osobou - spolkem, která se ídí svými 
stanovami a právním ádem eské 
republiky, sdružující právnické a fyzic-
ké osoby p sobící ve všech oblastech 
elektrotechnické innosti v eské re-
publice i v zahrani í. 

 
ES  je zapsaným spolkem dle záko-

na . 89/2012 Sb. s p sobností na 

území eské republiky, 
a plní tudíž funkci živ-
nostenského elektro-
technického spole en-
stva R. 

ES  byl založen na ustavující 
sch zi 1.6.1919, jeho innost byla 
ukon ena násilným rozpušt ním 
svazu v roce 1951. 

 
K obnovení innosti došlo v roce 

1990, kdy byly v únoru 1990 zare-
gistrovány první novodobé stanovy u 
Ministerstva vnitra R.  

 
Cílem ES  je prosazování a obha-

jování spole ných zájm  svých le-
n , zvyšování profesionální úrovn  
cestou rozvíjení v decké, technické, 
odborné a obchodní spolupráce a 
vytvá ení podmínek pro zapojení 
široké elektrotechnické ve ejnosti do 
osv tové, normotvorné a legislativní 
innosti. 
 
ES  je autorizovaným živnosten-

ským spole enstvem Hospodá ské 
komory eské republiky pro oblast 
elektrotechniky. 

 
ES  poskytuje svým len m adu 

výhod a služeb. Mezi hlavní výhody 
ádných len  (tj. len , kte í mají 

pro daný kalendá ní rok ádn  za-
placeny lenské p ísp vky) pat í: 

ádní lenové ES  mají 
právo být voleni nebo jme-
nováni do orgán  ES , a to 
po spln ní podmínek stano-
vených stanovami, 

mají nárok na slevu na 
akcích po ádaných ES , 
jako jsou pravidelné aktivy 
revizních technik , školení 
a p ezkoušení dle § 19 zá-
kona . 250/2021 Sb., p í-
pravné kurzy pro revizní 
techniky, atd., 

mají nárok na slevu u part-
ner  ES , 

ádní lenové ES  mají dále 
nárok na tzv. „ lenský bo-
nus“, kterým je v sou asné 
dob  bezplatné zasílání 
odborného asopisu.  

Zm ny stanov ES  od 1. 3. 2024 

Dne 29. 1. 2024 se sešla Prezidiální rada ES  u pana notá e Mgr. Davida Borského, 
aby projednala a schválila zm nu stanov (5. aktualizaci stanov ES ), která je od 29. 1. 
2024 platná a nabývá ú innosti k 1. 3. 2024. 

Prezidiální rada ES  je dle platných stanov nejvyšším orgánem ES  a je na základ  
toho oprávn na v souladu se stanovami schválit zm nu stanov. 

5. aktualizace stanov bude b hem pár sn  zve ejn na i ve Spolkovém rejst íku v 
elektronické sbírce listin. Schválené zn ní stanov a kompletní vyzna ení zm n nalezne-
te na internetových stránkách ES : https://www.elektrosvaz.cz/o-nas/stanovy  

Zm ny stanov nep ináší žádnou revoluci, spíše 5. aktualizace dola uje nedostatky 
p edchozího zn ní, které v relativn  krátké dob  muselo zareagovat na novou právní 
situaci vzniklou p ijetím nového ob anského zákoník , ímž se ob anská sdružení 
transformovala ve spolky. 

Níže p inášíme p ehled nejd ležit jších zm n (zelen  jsou zvýrazn na nov  vložená 
ustanovení, erven  jsou zvýrazn ny vyškrtnuté / zrušené ásti): 

 
l. 3. 

lenství v ES , práva a povinnosti len , zánik lenství 
3.6. Individuální lenství: 

7. Práva a povinnosti náležející výhradn  ádným individuálním len m: 

po dobu za len ní ES  v Hospodá ské komo e R (dále jen „HK R“) 
jsou všichni ádní lenové, kte í vykonávají podnikatelskou innost, au-
tomaticky i leny HK R a lenský p ísp vek HK R odvádí za své ádné 
leny ES  z lenského p ísp vku ES . ádní lenové ES , kte í vykoná-

vají podnikatelskou innost, se zavazují poskytnout pot ebné informace 
nutné k ádnému p ihlášení do HK R a p ípadn  i podepsat estné pro-
hlášení vztahující se k jejich podnikatelské innosti, pokud k tomu budou 
ze strany ES  vyzváni. 

3.7. Spolkové lenství: 
6. Práva a povinnosti náležející výhradn  ádným spolkovým len m: 

Po dobu za len ní ES  v Hospodá ské komo e R (dále jen „HK R“) 
jsou všichni ádní lenové, kte í vykonávají podnikatelskou innost, au-
tomaticky i leny HK R a lenský p ísp vek HK R odvádí za své ádné 
leny ES  z lenského p ísp vku ES , pokud není spolkovou smlouvou 

stanoveno jinak. ádní lenové ES , kte í vykonávají podnikatelskou 
innost, se zavazují poskytnout pot ebné informace nutné k ádnému 

p ihlášení do HK R a p ípadn  i podepsat estné prohlášení vztahující 
se k jejich podnikatelské innosti, pokud k tomu budou ze strany ES  
vyzváni. 

Od vodn ní: Vzhledem k tomu, že ES  je za len né autorizované spole enstvo HK 
R pro oblast elektrotechniky, bylo nutno do stanov implementovat ustanovení, které 

vyplývá ze za len ní ES  do HK R. 
 
3.10. Zánik lenství: 

4. V p ípad , že registrovaný len nezaplatí déle než 5 let lenské p ísp v-
ky, není v rámci ES  aktivní ani kontaktní, m že prezidiální rada na ná-
vrh prezidenta rozhodnout o ukon ení lenství registrovaného lena. 

Od vodn ní: V sou asné dob  má ES  více než 4000 registrovaných len , ada z 
nich vyplnila p ihlášku p ed mnoha lety a od té doby se stali nekontaktními. Vedení 
Svazu v dosavadních stanovách nem lo jak takto neaktivní a nekontaktní lenství 
ukon it. 

l. 5. 
Orgány ES  a zp sob zastupování 

5.3. Prezidiální rada ES  
5. Prezidiální rada ES :  

schvaluje zprávu o hospoda ení svazu za uplynulý rok, kterou p edkládá 
prezident na základ  podklad  poskytnutých mu k t mto ú el m ekono-
mem-ú etním svazu, 

schvaluje vypo ádání rozpo tového schodku, i p ebytku a návrh na roz-
d lení zisku, i vypo ádání ztráty, 

schvaluje rozpo et na p íští rok, 

schvaluje pravidla hospoda ení svazu, 
 
Od vodn ní: P íprava a schvalování p esného rozpo tu je v podmínkách ES  nereál-
ná. Predikovatelné p íjmy jsou v podstat  pouze p íjmy z lenských p ísp vku, které 
tvo í mén  než 10% celkových p íjm . ES  nechce vyd lávat na úkor svých len , 
proto drží lenské p ísp vky už více než 20 let v nezm n né podob  a na sv j provoz 
si vyd lává vzd lávací inností. Z tohoto pohledu je nutno reagovat v pr b hu roku na 
aktuální finan ní situaci Svazu. Z tohoto d vodu je mnohem d ležit jší mít nastavená 
pravidla finan ního fungování / hospoda ení svazu, která musí pružn  reagovat tak, 
aby hospoda ení svazu bylo vyrovnané, optimáln  mírn  p ebytkové. 

 
 

- 2 - 

http://www.elektrosvaz.cz


Školení a zkoušky  

dle §19, z. 250/2021 Sb. 

Vzhledem k pom rn  zna nému 
zájmu jak len  ES , tak i elektro-
technické ve ejnosti, po ádá ES  ve 
svém sídle kurzy zam ené na p í-
pravu elektrotechnik  ke zkouškám 
podle § 19, z. . 250/2021 Sb. a NV 
. 194/2022 Sb. Tyto kurzy probíhají 

v vždy od 8,00 do 14,00 hod. v sídle 
ES  v Praze 4, Zelený pruh 1294/52. 

Zkouška probíhá po ukon ení ško-
lení v odpoledních hodinách. 

Pro ucelené skupiny cca 10 zájem-
c  (nap íklad pro firmy s v tším po-
tem odborných zam stnanc ) zajis-

tíme školení, p ípadn  i zkoušky v 
mimo ádném termínu podle dohody. 
V t chto p ípadech lze obsah školení 
podle specifikace objednatele více 
zam it na konkrétní vykonávanou 
innost pracovník  ve skupin . Zá-

vazné p ihlášky na školení i zkoušky 
p ijímá sekretariát ES  (nap . na e-
mailové adrese esc@elektrosvaz.cz). 

 

Nejbližší termíny školení a p e-
zkoušení odborné zp sobilosti v 
elektrotechnice jsou 13.2.2024, 
5.3.2024 a 14.5.2024 od 8:00. 

 

Více informací na internetové stránce 
www.elektrosvaz.cz. 

 

 

 

 

 

P ípravné kurzy   

ke zkouškám RT EZ 

ES  po ádá specializované p íprav-
né kurzy ke zkouškám revizních 
technik  elektrických za ízení. Kurzy 
jsou rozd leny dle rozsahu osv d e-
ní. Kurzy probíhají primárn  online 
živým p enosem, pokud to bude 
možné, tak zárove  i prezen n  na 
adrese sídla ES . 

Zkouška vždy probíhá v prostorách 
TI R v Praze, Brn , Frýdku - Místku 
nebo Ústi n/L. 

 

Nejbližší  termíny zahájení p í-
pravného kurzu jsou 18.3.2024 a 
3.6.2024.  

 

Více informací na internetové 
stránce www.elektrosvaz.cz. 

- 7 - 

l. 5. 
Orgány ES  a zp sob zastupování 

5.2. lenská sch ze 
10. Potvrzuje kooptaci viceprezidenta v souladu s ustanovením bodu 5.3.11 

t chto stanov.  
5.3. Prezidiální rada ES  

11. V p ípad  úmrtí, odstoupení, i ukon ení lenství viceprezidenta je prezi-
diální rada oprávn na na návrh prezidenta kooptovat nového viceprezi-
denta, a to do konce funk ního období p íslušné prezidiální rady. Prezi-
dent o kooptaci lena prezidiální rady informuje na nejbližším jednání 
lenské sch ze a požádá o potvrzení kooptace viceprezidenta. V p ípad , 

že lenská sch ze kooptaci prezidenta nepotvrdí – s kooptací nebude 
souhlasit nadpolovi ní v tšina p ítomných len , kooptace viceprezidenta 
se ruší k následujícímu dni a prezident je oprávn n p edložit prezidiální 
rad  návrh na novou kooptaci viceprezidenta. 

5.5. Prezident ES   
8. Prezident jmenuje, odvolává, propouští, ud luje, ustavuje a podepisuje: 

navrhuje kooptaci viceprezidenta v souladu s ustanovením bodu 5.3.11 
t chto stanov. 

Od vodn ní: Ob anský zákoník pro spolky zná institut kooptace (tedy jmenování na 
stanovenou dobu bez volby), ale my jsme ho ve stanovách upraven nem li, protože 
jsme nep edpokládali, že bychom jej pot ebovali. Bohužel náhlá smrt jedno ze len  
prezidiální rady v tomto funk ním období prezidiální rady nás donutila tuto možnost 
zavést do našich stanov, abychom m li celý p ípadný proces jasn  nastaven. 

 
l. 8. 

Záv re ná ustanovení a p echodná ustanovení 
8.1. Tyto stanovy schválila prezidiální rada ES  na svém ádném zasedání v Praze 

dne 29. 1. 2024 jako pátou aktualizaci stanov. 
8.2. Stanovy jsou platné dnem schválení a nabývají ú innosti dne 1. 3. 2024.  

 
P íloha . 1 STANOV 

Volební ád lenské sch ze 
l. 1. 

Rozsah platnosti a spole ná ustanovení 
1.9. Volba prezidenta, výkonného viceprezidenta nebo viceprezident  se musí usku-

te nit na nejbližší lenské sch zi nejpozd ji do 1 roku od skon ení funk ního 
období dané osoby. Prezident vykonává po skon ení svého funk ního období 
nadále funkci prezidenta až do zvolení nového prezidenta.  

1.9. Volba prezidenta, výkonného viceprezidenta nebo viceprezident  se musí usku-
te nit na poslední lenské sch zi p edcházející konci funk ního období prezidiální 
rady (prezidenta, výkonného viceprezidenta a viceprezident ).  

1.10. V p ípad , že nový prezident, výkonný viceprezident a viceprezidenti nejsou 
zvoleni do konce svého funk ního období vykonává stávající prezident i výkonný 
viceprezident a viceprezidenti svoji funkci až do zvolení nových len  prezidiální 
rady.  

1.11.  Nov  zvolení lenové prezidiální rady (prezident, výkonný viceprezident a vice-
prezidenti) se ujímají svých mandát  den po skon ení mandátu stávající prezidi-
ální rady. Pokud ke zvolení dojde po skon ení mandátu stávající prezidiální rady, 
ujímají se mandátu nov  zvolený prezident, výkonný viceprezident a viceprezi-
denti okamžikem svého zvolení. 

 
l. 5. 

Záv re ná ustanovení 
5.1. Ustanovení lánku 3 a lánku 4 tohoto ádu se p im en  použijí i pro p ípadnou 
jinou volbu, a to s ohledem, zda se jedná o volbu funkce pro jednotlivce (ustanovení 
dle lánku 3) nebo více osob (ustanovení dle lánku 4).  
5.2. Tento volební ád je platný dnem schválení a nabývá ú innosti dne 1. 3. 2024. 
Od vodn ní: Zm na stanov umožní provést volbu nové prezidiální rady už v pr b hu 
funk ního období stávající prezidiální rady tak, aby se mohla ujmout výkonu své funkce 
již první den po skon ení mandátu p edchozí prezidiální rady. Díky této úprav  m že 
prob hnou volba nové  rady již na ádné, p ípadn  náhradní lenské sch zi pro rok 
2024. 
 
 

Kompletní zn ní stanov naleznete zde: 
https://www.elektrosvaz.cz/o-nas/stanovy  

Zm ny stanov ES  (pokra ování ze strany 2): 

http://www.elektrosvaz.cz
http://www.elektrosvaz.cz
http://www.elektrosvaz.cz

